1

建平县安全生产委员会办公室
文件

建平县减灾委员会办公室

建安委办发〔2024〕9 号

关于做好建平县应急管理专家
推荐征集工作的通知

各乡镇人民政府、国营农场、街道办事处，县安委会各成员

单位，县减灾委员会各成员单位：

为进一步规范我县应急管理专家队伍建设管理，充分发

挥应急管理专家技术支撑作用，依据《辽宁省安全生产委员

会办公室 辽宁省减灾委员会办公室关于印发〈辽宁省应急

管理专家管理办法的通知〉》（辽安委办〔2023〕23 号）《朝

阳市安全生产委员会 朝阳市减灾委员会关于印发〈朝阳市

应急管理专家管理办法〉的通知》（朝安委发〔2023〕6 号）

文件要求，决定开展建平县应急管理专家推荐征集工作。现

就有关事项通知如下：

一、专家基本条件

（一）政治立场坚定，热心应急管理事业，工作认真负

2

责，公正廉洁，具有良好的职业道德。

（二）大学本科以上学历、具有行业领域专业中级以上

技术职称，在相关领域管理或技术岗位上累计工作 10 年以

上，或在应急管理和科研的负责人岗位上累计工作 5 年以上。

（三）熟悉应急管理、安全生产和防灾减灾救灾的方针

政策、法律、法规和技术标准，具有较高的政策、理论水平

和丰富的实践经验，在我县相应行业具有较高影响力。

（四）熟悉本行业领域的生产工艺和技术装备，具有丰

富的应急管理工作经验。能深入现场开展相关业务工作，有

较强现场风险辨识管控和隐患排查治理能力，有较强参与生

产安全、应急救援、事故调查分析等相关检查、审查等能力。

（五）为打造良好营商环境，避免形成不良利益输送链

条，专家本人工作单位不应在第三方服务机构（含安全评价

与咨询服务机构、检验检测服务机构，非煤矿山、化工（含

烟花爆竹）、冶金工贸、交通运输、特种设备、建筑燃气、

消防、渔业船舶、应急救援、法规宣教、科技与信息化、森

林草原防火、地震地质灾害、防汛抗旱等评价与咨询服务机

构）。

（六）身体健康，年龄原则上不超过 65 周岁，在精力

和时间上能保证参加专家活动。

对业务能力水平非常突出、突发事件处置实践经验非常

丰富的特殊人才，可适当放宽学历、职称、经历、年龄条件。

二、推荐领域

非煤矿山、化工（含烟花爆竹）、冶金工贸、交通运输、

3

特种设备、建筑燃气、消防、渔业船舶、应急救援、法规宣

教、科技与信息化、森林草原防火、地震地质灾害、防汛抗

旱、防灾减灾等 15 类行业领域。每人最多只允许申报两个

行业领域。

三、推荐单位

（一）在满足专家条件情况下，原则上应推荐户籍或单

位在本辖区的专家。

（二）有关部门：根据职责推荐满足专家条件的本行业

领域专家，专家来源主要为高级科研院所、大中型企业、事

业单位，严格控制推荐数量和质量。

（三）各单位推荐的专家要能保证专家工作时间，在实

际工作中能发挥重要支持作用，对于没有承担任何专家职责

范围工作的专家组成员，原则上不再推荐。

四、专家推荐程序

（一）申报人向推荐单位报送以下材料（纸质版和电子

版各一份），《建平县应急管理专家推荐表》（附件 1）、本科

学历毕业证书、专业技术职称证书、职业资格证书、在相关

行业领域管理或技术岗位工作年限证明、获奖证书、发表论

文及专著等有关材料。

（二）推荐单位按照专家规定条件，在专家自荐的基础

上，结合工作实际需要，推荐县应急管理专家，对申报人提

供的材料进行初审，对专家信息的真实性负责，确保推荐专

家的质量，并将通过初审的申报人相关材料及《建平县应急

管理专家推荐名单汇总表》（附件 2）（电子版和纸质版各一

4

5

附件 1

建平县应急管理专家推荐表

     填报日期：     年    月    日

姓   名  性 别  出生年月

1 寸免冠
照片

粘贴处

移动电话  固定电话

身份证号  在岗/退休

毕业院校  所学专业

最高学历  职业资格

工作单位  单位地址

所在部门  职务及职称

单位电话  现从事专业

现从事行业  申报专业领域

工
作
简
历

发明、著作、

学术论文情

况（何时、

何地出版或

发表）

（提交主要研究成果鉴定证书及获奖证书的复印件、发表论文及专著的有关证明材料。）

6

受过何
种奖励

（提交奖励证书复印件等有关证明材料。）

应急管理
相关工作

主要业绩及

研究
成果

（主要包括参与国家和省及市重大应急管理咨询与论证、重大科研等工作成果；参与国家和省

及市级有关部门组织的安全生产督检查、事故处理、防灾减灾等工作实绩。可附页。）

所在单位
意见

注：此栏需注明推荐为何行业领域专家。

领导签名：                                                        （公章）
                               年   月   日

推荐单位
意见

注：此栏需注明推荐为何行业领域专家。

                                                          （公章）
领导签名：                                                      年   月   日

审核意见

（公章）
                                                                 年   月   日

7

附件 2

建平县应急管理专家推荐名单汇总表
推荐单位：(公章）                        联系人：               联系电话：                          填报日期： 年    月    日

序

号
姓名 性别 年龄 工作单位

在岗/

退休

职称

职称

毕业院校

及专业学

历

现从事专

业

工作

年限
联系电话

推荐行

业领域
推荐单位

备注：推荐行业范围为非煤矿山、化工（含烟花爆竹）、冶金工贸、交通运输、特种设备、建筑燃气、消防、渔业船舶、应急救援、法规宣教、科

技与信息化、森林草原防火、地震地质灾害、防汛抗旱、防灾减灾等 15类行业领域。